1o do anexo Projeto de Lei, estima- 
se a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2019, 
compreendendo, o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus 
Fundos, Órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta no 
valor de R$ 93.000.000,00 (noventa e três milhões de reais).

0  art. 2o dispõe que o Poder Executivo ficará autorizado a:

1 -  abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 30% 
(trinta por cento) do Orçamento Fiscal.

II -  Através de Decreto a alterar e ou incluir Fontes de 
Destinação de Recursos pertencentes à mesma classificação orçamentária

[...]

exercício de 2019, nos termos do Artigo 165 § 5o, da Constituição Federal e com base no disposto na Lei 
de Diretrizes Orçamentária , compreendendo o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, 
seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta em RS
93.000.000,00 (Noventa e Três Milhões de Reais), conforme quadros demonstrativos abaixo:

I -  Discriminação da Receita
R E C E I T A S  D A  A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E T A  E  I N D I R E T A

RECEITAS CORRENTES 89.060.000,00
Impostos Taxas e Contribuição Melhoria 11.159.000,00